PROJETO DE LEI Nº 73, DE 2014

Classifica Caçapava como Município de Interesse Turístico.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Caçapava.

Artigo 2o - As eventuais despesas recorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, e suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 O nome do município origina-se da língua tupi e significa clareira ou "passagem na mata", de ka'a, "mata" e asapaba, "passagem"7. Provavelmente, o nome foi dado devido à grande fenda natural que existe na serra do Mar nessa região e que é responsável pelos densos nevoeiros vindos do oceano Atlântico no período de inverno.

A cidade de Caçapava surgiu de dois núcleos, distantes cerca de 5 km um do outro. O mais antigo deles, que hoje constitui o bairro de Vila Velha de Caçapava, era um lugarejo que cresceu em torno da Capela Nossa Senhora da Ajuda, construída em 1905 nas terras de uma fazenda pertencente a Jorge Dias Velho, e local de descanso no caminho real ligava São Paulo a Taubaté.

Caçapava foi criada para ser um descanso de tropeiros, e continua sendo um descanso para os viajantes e moradores da região, separando as grandes cidades do Vale do Paraíba: Taubaté e São José dos Campos. A cidade passou pelo ciclo cafeeiro como suas vizinhas, mas, ao contrário das mesmas, não evoluiu junto com a Via Dutra. Conservou seu jeito pequeno e o clima rural que tanto agrada aos que moram em Caçapava.

Essa gente que, por sinal, é o maior bem de Caçapava. Com a sua calma e alegria contagiantes, os caçapa- venses fazem da cidade o descanso e a paz em meio à loucura das cidades grandes, recebendo seus visitantes com o calor típico dos pousos de tropeiros do antigo Vale.

Os caçapavenses e turistas sempre podem encontrar muita coisa na cidade, tendo como pontos de Interesse Turístico: Museu de Armas e Troféus da Força Expedicionária Brasileira, Fundação Nacional do Tropeirismo, Casa Kolbe, Museu do Ipiranga, Museu Histórico e Pedagógico “Ministro José de Moura Resende”, Pousada dos Bandeirantes, Vila Caçapava Velha, Fazenda Modelo de Extração Mecânica de leite.

Somente no roteiro religioso, foram cadastrados um santuário, quarenta e seis igrejas, sessenta e duas capelas e dezoito grutas. Além disso, são seis empreendimentos em hospedagem, vinte e nove em alimentação e onze artistas, entre grupos e solistas.

A cidade preserva o ar de antigamente, com suas propriedades rurais, como as fazendas cafeeiras que mantêm a tradição histórica, além de matas nativas, águas cristalinas e cachoeiras, difícil de encontrar em outras regiões.

Os quartéis generais são pontos de referência, devido a seu trabalho em prol da cidade e do país. No Museu do Exército Brasileiro de Caçapava encontram-se memórias da 2° guerra mundial e lembranças de lutas travadas pelos nossos soldados.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares aprovação do importante reconhecimento ao grande município do Vale do Paraíba.

Sala das Sessões, em 18-2-2014

a) Alexandre da Farmácia - PP